
MESTO GBELY 
Nám. slobody 1261, 908 45   Gbely 

 

Zápisnica zo zasadnutia komisie pre ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok konaneho dňa 

15.4.2024 

 

Prítomní: 

Ing. Jureňa Miroslav, Ing. Petra Krbicová, p. Mihálová Monika, Ing. Ondrej Chocholáček, Mgr. Mária 

Karasová, p. Tomáš Papánek, Ing. Gabriela Kováčová, Mgr. Martin Jahodka, pozvaný: Ing. Filip Húšťava 

 

Program: 

 

 

1. Záverečný účet mesta Gbely za rok 2023 

2. I. zmena rozpočtu mesta Gbely 

3. Dotácie z rozpočtu mesta v roku 2024 

4. Zapojenie sa do grantovej schémy – denný stacionár 

5. Majetkové prevody – pozemok pri DPS, odpredaje osobitné zretele 

6. Komunitný plán mesta Gbely 

7. Vstup mesta do OOCR 

8. Rôzne  

 

 

 

 

K bodu 1) Prvým bodom rokovania bolo prerokovanie Záverečného účtu mesta Gbely na za rok 2023. 

Záverečný účet mesta je finančný dokument, ktorý sumarizuje hospodárenie mesta za predchádzajúci 

rozpočtový rok, ktorý je zhodný s kalendárnym rokom. Obsahuje informácie o príjmoch, výdavkoch, 

investíciách a iných finančných transakciách mesta. Tento účet je dôležitý pre transparentnosť a kontrolu 

verejných financií. Záverečný účet sa skladá z hodnotiacej správy, v rámci ktorej sa hodnotí, ako mesto 

dosiahlo svoje ciele a plány v danom období, z tabuľkovej a grafickej časti -obsahuje štatistiky, grafy a 

tabuľky, ktoré detailne zobrazujú finančné údaje a z prílohovej časti ako je skutočné čerpanie 

rozpočtových položiek, bilanciu aktív a pasív, prehľad finančných prostriedkov, stanovisko hlavného 

kontrolóra mesta, správu audítora mesta. Všetky dokumenty sú prístupné na webovej stránke mesta 

Gbely. Mesto Gbely za predchádzajúci rok skončilo s finančným prebytkom vo výške 704 709,10 EUR. 

Tieto finančné prostriedky budú použité na tvorbu rezervného fondu a v blízkej budúcnosti na investičné 

akcie v meste, nakoľko rezervný fond sa až na malé výnimky dá použiť len na investície. V rámci 

záverečného účtu tiež uvádzame údaje o celkovom dlhu mesta, kde mesto dosiahlo veľmi nízku úroveň 

úverového zaťaženia. Z maximálnej hornej hranice 60% z bežných príjmov predchádzajúceho roka má 

mesto zadlženosť na úrovni 6,81% a dlhovú službu z max. 25% z bežných príjmov na úrovni 7,37%.  

Uznesenie: 

Členovia komisie odporúčajú poslancom MsZ schváliť predložené uznesenia týkajúce sa 

Záverečného účtu mesta Gbely. 

Hlasovanie: 

Všetci ZA 

 

 



K bodu 2) Ing. Kováčová oboznámila prítomných členov s návrhom I. zmeny rozpočtu mesta, v rámci 

ktorej sú upravené niektoré položky na strane príjmov i výdavkov rozpočtu a rozpočet je predložený  ako 

vyrovnaný vo výške 6 988 614,- €.  

Uznesenie: 

Členovia komisie odporúčajú poslancom MsZ schváliť I. zmenu rozpočtu mesta Gbely 

Hlasovanie: 

Všetci ZA 

 

 

K bodu 3 ) K dotáciám z rozpočtu mesta  bolo samostatné rokovanie dňa 9.4.2024. Členovia komisie 

odporučili podporiť celkovo 24 právnických a fyzických osôb poskytnutím dotácie z rozpočtu mesta 

celkovo vo výške 60 591 ,- €. Ing. Kováčová otvorila znova tento bod a navrhla zvýšiť dotáciu pre 

Aerobic Gbely z pôvodne odporúčanej sumy 500,- EUR na 1 000,- EUR, nakoľko bolo podporené o.z. 

Atletická školička v plnej sume aj napriek tomu, že toto združenie pôsobí cca jeden rok. Členovia komisie 

súhlasili s týmto návrhom. Dotácie budú poskytnuté na verejnoprospešný účel a podporu kultúry a športu 

v Gbeloch. 

Uznesenie: 

Členovia komisie odporúčajú poslancom MsZ schváliť predložený návrh dotácií. 

 

K bodu 4) V rámci Plánu obnovy a odolnosti SR Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny vyhlásilo výzvu 

na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na rozšírenie  kapacít komunitnej 

starostlivosti. Členovia komisie odporučili poslancom mesta schváliť zapojenie sa do tejto výzvy s 

projektom „Denný stacionár v Gbeloch“, ktorého podstatou je rekonštrukcia zadného traktu mestskej 

budovy bývalého „MNV“ (Nová štábna budova, rok výstavby 1759), ktorá sa nachádza na ulici 

Štefánikova č. 480 a vytvoriť 31 nových miest denného stacionáru. Výdavky celkom sú odhadované na 

cca 1,7 mil. EUR s nulovou spoluúčasťou (31 miest a 53 267 €/miesto). Koniec realizácie projektu je 

ohraničený dátumom 30.4.2026, dokedy je potreba mať zapísanú zmenu v registri sociálnych služieb, 

ktorá sa bude poskytovať prostredníctvom neziskovej organizácie DPS n.o. Gbely. Podmienkou daného 

projektu je udržateľnosť 10 rokov a 30% úspora energie po ukončení projektu. Ing. Húšťava predstavil 

uvedený projekt členom komisie a po diskusii členovia komisie pristúpili k hlasovaniu. 

 

Uznesenie: 

Členovia komisie odporúčajú poslancom MsZ schváliť zapojenie sa do výzvy _Denný stacionár 

v Gbeloch s kapacitou 31 miest a udržateľnosťou 10 rokov.  

Hlasovanie: 

ZA: p. Papánek, Mgr. Karasová, p. Mihálová, p. Jureňa 

Zdržali sa: Ing. Chocholáček, Ing. Krbicová,Ing. Kováčová 

 

 

K bodu 5) V rámci majetkových prevodov členovia komisie odporučili poslancom MsZ schváliť  zámer 

odpredaja pozemku v areáli DPS n.o. Gbely na ul. Hudecovej za účelom vybudovania obchodného centra. 

Odpredaj sa uskutoční za cenu znaleckého posudku vo výške cca 27 € m2. Ing. Kováčová oboznámila 

prítomných s tým, že do Msz budú predložené majetkové prevody, ktoré boli ako zámer schválené vo 

februári 2024 a to prevody pozemkov na ul. Petroveská a odpredaj technickej infraštruktúry na ul. 

Kúcanka spoločnosti SPP. 

 

Uznesenie: 

Členovia komisie odporúčajú poslancom MsZ schváliť majetkové prevody. 

Hlasovanie: 

Proti: p. Jureňa, ostatní ZA 



 

K bodu 6) Členovia komisie súhlasia a odporúčajú poslancom MsZ  schválili predĺženie platnosti 

Komunitného plánu mesta, do ktorého bola zapracovaná nová  sociálna služba pre občanov mesta Gbely 

– denný stacionár s kapacitou 31 miest.  

 

Uznesenie: 

Členovia komisie odporúčajú poslancom MsZ schváliť predĺženie platnosti Komunitného plánu 

mesta Hlasovanie: 

Všetci ZA 

 

K bodu 7) Mesto má záujem zvýšiť aktivitu mesta v oblasti cestovného ruchu a turistiky, čím sledujú 

zvýšenie záujmu o návštevu mesta a zvýšenie ekonomickej aktivity na miestnej úrovni preto členovia 

komisie podporili vstup mesta do občianskeho združenia OOCR - Oblastnej organizácie cestovného 

ruchu Záhorie a Kopanice s členským vo výške 0,50 €/občana/ročne a odporučili poslancom MsZ 

schváliť vstup do OOCR. 

Uznesenie: 

Členovia komisie odporúčajú poslancom MsZ schváliť vstup  mesta do OOCR. 

Hlasovanie: 

Všetci ZA 

 

K bodu 8) V rámci bodu rôzne sa pán Jureňa spýtal na ÚP – Zmeny doplnky časti jeho pozemku medzi 

SOŠE a ZŠsMŠ, prečo bola táto časť vylúčená zo Zmien a doplnkov.  

Pán primátor mu vysvetlil, že na pracovných rokovaniach poslancov, poslanci vyjadrili nesúhlas s touto 

zmenou. Pán Jureňa argumentoval tým, že má vypracované dve štúdie – jedna zdravotné stredisko 

a druhá bytový dom. Na to mu pán primátor povedal, že o tom poslanci vedia a nesúhlasia s týmto 

zámerom a podporujú túto časť využiť ako verejný park.  

  

 

 

V Gbeloch, dňa 16.04.2024 

Zapísala: Ing. Gabriela Kováčová                                                                                                       


